
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 289/2025 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 11 de agosto de 2025, a Promotora de Justiça 
CRISTINE ZOTTMANN, ID. n.º 3243966, sem ônus para o Estado e 
sem prejuízo de suas funções, para atuar no Projeto Núcleo 4.0 – 
Enchentes de Maio de 2024 (02344.000.167/2024 (Port. 
234/2025/GABPGJ). 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento do Procurador de Justiça 
aposentado, Dr. THALES NILO TREIN, ocorrido em 06/08/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
agosto de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
 

BOLETIM N. 290/2025 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

- HELENA WILDE VELLINHO, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 
00033.001.524/2025 - Port. 2646/2025/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 20 de janeiro de 2025, a portaria n.° 
1891/2023/SUBADM, que designou a servidora NÁDIA NOVAIS DA 
ROCHA, ID n.º 3965805, Técnica do Ministério Público, para 
exercer, em substituição, a função gratificada de Assessor Superior, 
FG-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais 
da titular, Patricia Cardoso Pinto da Rocha, tendo em vista 
atribuição de encargos de chefia administrativa (PGEA 
02533.000.028/2025 – Port. 2651/2025/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a contar de 20 de janeiro de 2025, a servidora NÁDIA NOVAIS DA 
ROCHA, ID n.º 3965805, Técnica do Ministério Público, para 
exercer, em substituição, a função gratificada de Assessor da 
Administração Superior do Ministério Público, FG-10, acrescida da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 
deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais da titular, Patricia 
Cardoso Pinto da Rocha, tendo em vista atribuição de encargos de 
chefia administrativa (PGEA 02533.000.028/2025 – Port. 
2652/2025/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor LEONARDO HENRIQUE QUINEBRE ALVES, ID n.º 
4370970, Técnico do Ministério Público, para auxiliar a Promotoria 
de Justiça de Nonoai, duas vezes por semana, no período de 11 de 
agosto a 11 de setembro de 2025 (PGEA 02483.000.087/2025 - 

Port. 2653/2025/SUBADM). 

EXONERAR 

- a contar de 11 de agosto de 2025, o servidor PEDRO HENRIQUE 
PETRY, ID n.º 4907450, do cargo em comissão de Assessor 
Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 00033.001.525/2025 – Port. 
2700/2025/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITA PARA A POSSE 

- a contar de 11 de agosto de 2025, PEDRO HENRIQUE PETRY, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de 
Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 00033.001.525/2025 – Port. 
2701/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
agosto de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
SÚMULA DO TERMO DE DISPENSA E DE DESIGNAÇÃO 

 DE FISCAL TÉCNICO DE CONTRATO Nº 049/2025 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DISPENSA, 
a contar de 01 de agosto de 2025, servidor DIEGO VASCONCELOS 
NECTOUX, ID 3715159, da função de Fiscal Técnico dos Contratos: 
076/2023; 082/2023; 087/2023; 008/2024; 058/2024; 023/2025; 
064/2025 e 065/2025, e DESIGNA o servidor GUILHERME DA 
COSTA LEITE MAIA, ID 5128552, para atuar como Fiscal dos 
Contratos anteriormente referidos.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 6 de agosto 
de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA. 02416.000.105/2025 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Dr. RAFAEL 
HOFFMANN ZEM, ID 5035783.  
OBJETO: permissão de uso de, mediante indenização, do veículo 
particular placa TQR1G24, a ser usado na execução de tarefas e 
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n.º 30/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 6 de agosto 
de 2025. 
ELCIO RESMINI MENESES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em 
substituição. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n.º 23/2025 (PGEA n.º 01390.000.019/2025). 
Critério de julgamento: Menor preço. Objeto: Prestação de serviço 
de impressão de 4.800 (quatro mil e oitocentos) calendários 
referentes ao ano de 2026, conforme condições e exigências 
estabelecidas no Edital e em seus Anexos.  Data e horário de 
abertura das propostas: 26/08/2025, às 12 horas. Data e horário 
de início da disputa de preços: 26/08/2025, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Federal n.° 14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 8 de 
agosto de 2025. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações. 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

3 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n.º 35/2025 (PGEA n.º 02459.000.455/2025). 
Critério de julgamento: Menor preço por item. Objeto: Aquisição 
de camisas e coletes, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos. Data e horário 
de abertura das propostas: 22/08/2025, às 12 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 22/08/2025, às 14 horas. 
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Federal n.° 14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 8 de 
agosto de 2025. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações. 
 
 

 
 

AVISO Nº 25/2025 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 18 de agosto de 

2025, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de 

Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, 

Porto Alegre, nesta Capital, serão deliberados expedientes com 

fatos a que se referem os seguintes processos: Encaminhado por 

Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto 

Alegre - Proteção: 01) 01411.007.261/2022. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto 

Alegre: 02) 01304.005.680/2023. Encaminhado por Promotoria 

de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 03) 

01304.005.835/2023. 04) 01629.000.545/2019. 05) 

01629.000.600/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete: 06) 

01600.000.162/2023. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - Pj da Promotoria de Antônio Prado - Luis 

Augusto Gonçalves Costa: 07) 01710.000.040/2024. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Cachoeirinha: 08) 01504.003.065/2023. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Carazinho: 09) 01516.000.119/2025. 10) 

01516.000.244/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Casca: 11) 01738.000.795/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Encantado: 12) 01754.000.146/2022. 13) 

01754.000.690/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Estrela: 14) 

00770.000.208/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 13: 15) 

01690.000.225/2023. 16) 01690.001.926/2022. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé: 

17) 01776.000.367/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 5: 18) 

00795.001.622/2024. 19) 00795.005.350/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Lajeado: 20) 00802.001.229/2022. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Nonoai: 21) 

01798.000.056/2024. 22) 01912.000.730/2023. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo 

Hamburgo: 23) 00815.004.181/2020. Encaminhado por Des. Exc. 

- Atos Específicos - 1º Pj da Promotoria Criminal de Osório - 

Fabiane Rios: 24) 01538.001.554/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 8: 

25) 01684.000.803/2023. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 

Fundo: 26) 01216.000.242/2024. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago: 27) 

01540.001.845/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Santo Augusto: 28) 

01688.000.412/2023. Encaminhado por Designação Excepcional 

- Bruno Pereira Pereira: 29) 01346.000.307/2023. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Sapucaia do Sul: 30) 01618.000.946/2024. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio: 

31) 01910.000.315/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Inicial - 33: 32) 01544.000.698/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão: 33) 01548.000.189/2025. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Regional de Santa Maria: 34) 01138.000.493/2025. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Candelária: 35) 00736.000.323/2025. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pedro 

Osório: 36) 00823.000.116/2025. Encaminhado por Promotoria 

de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - 

Proteção: 37) 01304.007.831/2024. Encaminhado por Promotoria 

de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 38) 

01631.000.195/2025. 39) 01876.000.325/2025. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 

Porto Alegre: 40) 01304.005.688/2022. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 

Porto Alegre: 41) 01128.002.397/2023. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 

Urbanística: 42) 01304.006.841/2024. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do 

Tigre: 43) 01714.000.202/2023. 44) 01714.000.476/2023. 45) 

01714.000.477/2023. 46) 01714.000.508/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha: 

47) 00717.000.178/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Augusto Pestana: 48) 

01720.001.032/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Bom Jesus: 49) 01724.000.242/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Caçapava do Sul: 50) 01658.000.662/2023. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Canguçu: 51) 01734.000.029/2022. Encaminhado por 

3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da 

Canoa: 52) 02378.002.727/2024. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 

Sul: 53) 00748.004.106/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado: 54) 

01754.001.022/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 55) 

00762.001.733/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Estância Velha: 56) 

01646.000.286/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno: 57) 

01650.000.685/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 58) 

00783.000.235/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 59) 

01610.001.466/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Inicial - 6: 60) 01802.000.913/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Osório: 61) 01212.000.501/2025. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 8:  

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

62) 00818.000.127/2020. 63) 01684.000.427/2024. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Pelotas: 64) 00824.004.344/2022. 65) 

01520.001.411/2024. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria Especializada de Rio 

Grande - Adriano Pereira Zibetti: 66) 00852.001.912/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Rio Grande: 67) 00853.008.450/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Rodeio Bonito: 68) 01826.000.118/2024. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santa Maria: 69) 00864.000.265/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Santa Maria: 70) 00865.000.723/2022. 

Encaminhado por Designação Excepcional - Bruno Pereira 

Pereira: 71) 01346.000.274/2023. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 

Jerônimo: 72) 01656.000.575/2021. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Norte: 73) 

01583.000.071/2024. 74) 01583.000.072/2024. 75) 

01583.000.073/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São José do Ouro: 76) 

01874.000.160/2025. 77) 01874.000.299/2024. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 

78) 01585.000.146/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Tapejara: 79) 01587.000.385/2023. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tramandaí: 80) 01593.005.446/2024. Encaminhado 

por Des. Exc. - Atos Específicos - - José Eduardo Coelho 

Corsini: 81) 01593.003.151/2023. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Triunfo: 82) 

00918.000.101/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Inicial - 33: 83) 01544.000.226/2023. 84) 

01544.000.306/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Tucunduva: 85) 01914.000.494/2024. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão: 86) 00930.001.095/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Viamão: 87) 00931.003.947/2024. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Viamão: 88) 01548.000.551/2024. Encaminhado 

por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre: 89) 02506.000.006/2023. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria Cível de Rio Grande - 

José Alexandre da Silva Zachia Alan: 90) 01514.000.077/2025. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 

Ambiente de Porto Alegre: 91) 00833.001.422/2024. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão: 92) 00930.000.831/2025. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Erechim: 93) 01508.000.704/2025. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional da 

Educação de Osório: 94) 01538.000.989/2025. Encaminhado por 

Des. Exc. - Atos Específicos - - José Eduardo Coelho Corsini: 

95) 01593.003.028/2025. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Estrela: 96) 

01608.000.070/2025. 97) 01608.000.207/2025. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui: 98) 

01694.000.659/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de General Câmara: 99) 

01768.000.172/2025. Encaminhado por Promotoria de Justiça da 

Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 100) 

01636.011.892/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 101) 

01633.000.302/2024. 102) 01633.000.552/2024. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 

Porto Alegre: 103) 01304.001.049/2025. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 

Porto Alegre: 104) 01128.000.058/2023. 105) 01128.005.391/2023. 

106) 01304.001.847/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 107) 

00935.000.666/2021. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - Pj da Promotoria de Antônio Prado - Luis 

Augusto Gonçalves Costa: 108) 01710.000.228/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Arroio do Meio: 109) 01712.000.061/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Candelária: 110) 00736.001.067/2024. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Canoas: 111) 00740.001.847/2024. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Cerro Largo: 112) 

01740.000.481/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Constantina: 113) 01742.000.004/2024. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Encantado: 114) 01754.001.422/2023. 115) 

01754.001.512/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 116) 

00762.001.206/2023. 117) 00762.002.060/2023. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Erechim: 118) 00763.001.420/2021. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Erechim: 119) 01508.000.142/2024. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Erechim: 120) 01508.000.424/2023. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Erechim: 121) 01508.000.588/2023. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Feliz: 122) 

01445.000.088/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Guaporé: 123) 01776.000.117/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Ivoti: 124) 01696.000.235/2024. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau: 125) 

01702.000.410/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 126) 

01610.002.638/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Nova Prata: 127) 01802.000.700/2024. 

128) 01802.001.042/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Inicial - 6: 129) 01802.001.075/2022. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Novo Hamburgo: 130) 00815.005.016/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Osório: 131) 01538.000.262/2025. 132) 

01538.001.683/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Palmares do Sul: 133) 

00951.000.654/2023. 134) 01804.000.072/2022. 135) 

01804.000.365/2023. 136) 01804.000.861/2023. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Passo Fundo: 137) 00820.006.600/2024. Encaminhado por 4º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Passo Fundo: 138) 01216.001.133/2024. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Pelotas: 139) 01520.003.796/2024. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Rio Grande: 140) 00852.002.333/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ronda Alta: 

141) 01860.000.611/2021. 142) 01860.000.673/2023. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santa Maria: 143) 00864.001.200/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Regional de Santa Maria: 



 

 

5 
 

 144) 01138.000.218/2025. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago: 

145) 01540.000.662/2021. 146) 01540.000.868/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São José do Ouro: 147) 01874.000.169/2024. 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de São Leopoldo: 148) 00891.000.977/2021. 149) 

01542.000.039/2025. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí: 150) 

01882.000.191/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 151) 

01585.001.902/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Sobradinho: 152) 

01894.000.480/2024. 153) 01894.000.506/2024. 154) 

01894.000.832/2024. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Soledade: 155) 01896.000.696/2018. 

Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da 

Promotoria Cível de Uruguaiana - Fernanda Ramires: 156) 

00922.000.947/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Veranópolis: 157) 01920.000.006/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão: 158) 00930.001.685/2023. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Viamão: 159) 01548.000.470/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Criminal de Cachoeirinha: 160) 01504.000.915/2025. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Regional de Santo Ângelo: 161) 01132.001.002/2025. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Canela: 162) 01642.000.434/2025. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pedro Osório: 

164) 00823.000.117/2025. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça da Infância e da Juventude - Ciaca de Porto Alegre: 165) 

00963.000.995/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça da 

Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 166) 

01636.002.612/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 167) 

01631.000.323/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 168) 

01304.000.872/2025. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 169) 

01128.005.727/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 170) 

01304.000.909/2025. 171) 01304.002.160/2023. 172) 

01304.002.981/2022. 173) 01304.005.620/2024. 174) 

01304.007.104/2024. 175) 01413.001.689/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Camaquã: 176) 01604.000.729/2024. 177) 01604.000.739/2023. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Cruz Alta: 178) 01534.000.602/2025. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Encantado: 179) 01754.001.246/2023. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Erechim: 180) 00763.000.271/2024. 181) 00763.001.054/2021. 

182) 01508.000.399/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Espumoso: 183) 

01758.000.043/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Estrela: 184) 

00770.001.777/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 185) 

01648.000.137/2024. 186) 01648.000.950/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 

187) 01690.001.141/2024. 188) 01690.002.248/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Gaurama: 189) 01766.000.405/2023. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Horizontina: 190) 01652.000.053/2024. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado: 

191) 01518.001.195/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado: 192) 

00802.001.773/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Montenegro: 193) 

01610.001.206/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Palmares do Sul: 194) 

01804.000.059/2023. 195) 01804.000.314/2021. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Pelotas: 196) 00824.003.493/2024. 197) 00824.004.614/2021. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Pelotas: 198) 00824.005.844/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Pelotas: 199) 01520.000.242/2023. 200) 

01520.000.253/2021. Encaminhado por 5º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas: 201) 

01520.004.682/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado: 202) 

01810.000.215/2022. 203) 01810.000.314/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Piratini: 204) 

01812.000.395/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Portão: 205) 01816.000.132/2025. 206) 

01816.000.519/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Porto Xavier: 207) 01818.000.102/2024. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Rio Grande: 208) 00853.001.580/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Santa Bárbara do Sul: 209) 01866.000.343/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santiago: 210) 01540.001.022/2019. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Inicial - 7: 211) 01870.000.464/2024. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 

212) 01585.000.645/2024. 213) 01585.001.739/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tapera: 214) 00909.001.072/2023. 215) 

01898.000.672/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Tenente Portela: 216) 

01904.000.798/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Terra de Areia: 217) 

01538.001.388/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Três de Maio: 218) 

01910.000.816/2024. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria Cível de Uruguaiana - 

Fernanda Ramires: 219) 00922.001.282/2023. 220) 

00922.003.161/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 221) 

01546.000.777/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande: 222) 

00852.004.222/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha: 223) 

01504.000.735/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Osório: 224) 

01538.000.544/2025. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 

225) 00861.002.711/2025. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 

226) 01411.008.218/2021. 227) 01636.000.847/2019. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre: 228) 00832.002.656/2024. 229) 

00833.001.349/2024. 230) 00890.001.082/2024. 231) 

01542.001.811/2024.  



 

 

6 
 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 

Ambiente de Porto Alegre: 232) 01304.000.677/2023. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público de Porto Alegre: 233) 01623.000.923/2019. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Arvorezinha: 234) 00717.000.059/2025. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Bento Gonçalves: 235) 00722.001.573/2023. 

236) 00722.002.722/2022. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 

237) 01597.000.007/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Ivoti: 238) 01696.000.136/2022. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Lajeado: 239) 01518.000.815/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Lajeado: 240) 00802.001.287/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Montenegro: 241) 01544.000.316/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Inicial - 6: 242) 01802.001.829/2024. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Novo Hamburgo: 243) 00814.002.548/2024. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 

Santa Cruz do Sul: 244) 01138.000.736/2020. Encaminhado por 

3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa 

Vitória do Palmar: 245) 01868.000.333/2024. 246) 

01868.000.448/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santiago: 247) 

01540.000.726/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 248) 

00872.000.022/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Santo Augusto: 249) 

01688.000.212/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São José do Ouro: 250) 

01874.000.048/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 251) 

01585.001.721/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Seberi: 252) 01892.000.034/2024. 253) 

01892.000.366/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Sobradinho: 254) 

01894.000.590/2023. 255) 01894.001.053/2023. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Viamão: 256) 00931.003.277/2024. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Gravataí: 257) 01597.001.200/2025. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 

258) 00931.003.704/2025. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 259) 

01520.001.602/2025. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 260) 

01597.000.796/2025. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Estrela: 261) 01608.000.071/2025. 

262) 01608.000.214/2025. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Estância Velha: 263) 

01646.000.419/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Candelária: 264) 00736.000.321/2025. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da 

Juventude de Porto Alegre - Proteção: 265) 01602.000.036/2022. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre: 266) 01304.007.347/2024. 267) 

01631.000.117/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 268) 

01633.000.440/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 269) 

01623.000.179/2015. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 270) 

01304.003.397/2024. 271) 01304.004.451/2023. 272) 

01625.000.039/2018. 273) 01629.000.542/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Alegrete: 274) 01600.000.059/2021. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - Pj da Promotoria de Antônio Prado - Luis 

Augusto Gonçalves Costa: 275) 01710.000.048/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Arvorezinha: 276) 01718.000.060/2020. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Bagé: 277) 00718.001.525/2021. 278) 

00718.002.080/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 279) 

01532.000.276/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul: 280) 

01502.000.610/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Campo Bom: 281) 

01638.000.187/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Candelária: 282) 00736.000.057/2019. 

283) 01732.000.014/2023. 284) 01732.000.187/2022. 

Encaminhado por 5º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Canoas: 285) 00740.000.120/2020. 286) 

00740.001.030/2020. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Canoas: 287) 

01506.001.553/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Casca: 288) 01738.000.478/2022. 289) 

01738.001.020/2023. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Charqueadas: 290) 

00950.000.099/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 291) 

00763.000.167/2024. 292) 00763.001.270/2023. 293) 

00763.004.603/2022. 294) 01508.000.407/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Feliz: 295) 

01445.000.032/2021. 296) 01445.000.045/2024. 297) 

01445.000.187/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 13: 298) 

01690.001.743/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Gaurama: 299) 01766.000.406/2023. 

300) 01766.000.407/2023. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado: 301) 

00782.000.654/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 302) 

00783.000.714/2025. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Guaporé: 303) 01776.000.770/2023. 

304) 01776.000.817/2023. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Horizontina: 305) 

01652.000.322/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Itaqui: 306) 01694.000.541/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Júlio de Castilhos: 307) 01700.000.139/2023. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Lajeado: 308) 01518.000.315/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Lajeado: 309) 00802.000.112/2018. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Lavras do Sul: 310) 01788.000.004/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Osório: 311) 01212.000.365/2024. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Passo Fundo: 312) 

00820.005.519/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 313) 

01216.001.836/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 314) 

00824.004.126/2021.  



 

 

7 
 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Planalto: 315) 01814.000.036/2020. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Rio Grande: 316) 00852.003.975/2023. Encaminhado por Des. 

Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria Cível de Rio 

Grande - José Alexandre da Silva Zachia Alan: 317) 

01514.001.269/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Ronda Alta: 318) 01860.000.253/2017. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 319) 

00861.000.063/2023. 320) 00861.002.451/2024. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Santiago: 321) 01540.000.108/2025. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula: 

322) 00882.001.531/2023. Encaminhado por 3º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo: 323) 

00891.001.256/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 324) 

01585.000.193/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 325) 

01593.000.276/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Três Coroas: 326) 00782.002.964/2023. 

327) 01908.000.081/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Inicial - 33: 328) 01544.000.305/2024. 

Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da 

Promotoria Cível de Uruguaiana - Fernanda Ramires: 329) 

00922.000.772/2024. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - 3º Pj da Promotoria de Venâncio Aires - 

Pedro Rui da Fontoura Porto: 330) 00927.003.599/2023. 331) 

01918.000.101/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 332) 

00931.002.067/2024. 333) 00931.008.092/2024. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Viamão: 334) 01548.000.308/2024. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Viamão: 335) 01548.001.819/2024. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 

Gonzaga: 336) 01616.000.349/2025. Encaminhado por Núcleo 

Estadual da Organização e Transparência Nas Listas de Espera 

do Sus e Aperfeiçoamento da Regulação Em Saúde: 337) 

02464.000.040/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça da 

Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 338) 

01536.000.202/2025. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 339) 

01304.005.277/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 340) 

01128.004.770/2023. 341) 01128.004.808/2023. 342) 

01304.002.188/2023. 343) 01304.002.977/2023. 344) 

01625.003.173/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 345) 

00718.001.735/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul: 346) 

01658.000.920/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã: 347) 

00021.000.177/2023. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 348) 

02378.000.136/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 349) 

00743.001.787/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Casca: 350) 01738.000.897/2024. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Cruz Alta: 351) 00755.000.285/2019. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Encantado: 352) 01754.000.979/2024. 353) 

01754.001.228/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 354) 

01648.000.953/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 13: 355) 

01690.000.704/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Gramado: 356) 00782.000.746/2025. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Lajeado: 357) 01518.000.925/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Lajeado: 358) 00802.000.338/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Montenegro: 359) 01610.000.627/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Osório: 360) 01212.000.678/2024. 361) 

01538.001.261/2023. 362) 01538.001.455/2023. 363) 

01538.002.575/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 364) 

00824.006.566/2022. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria Cível de Rio Grande - 

José Alexandre da Silva Zachia Alan: 365) 01514.000.159/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Rodeio Bonito: 366) 00945.001.141/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Santa Bárbara do Sul: 367) 00860.000.664/2024. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 368) 

00861.000.173/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 369) 

01522.000.543/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santiago: 370) 

01223.000.070/2020. 371) 01540.000.282/2024. 372) 

01540.001.620/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Santo Augusto: 373) 

01688.000.792/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Santo Augusto: 374) 

01688.000.032/2023. 375) 01688.000.275/2022. 376) 

01688.000.458/2024. 377) 01688.000.495/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São 

Gabriel: 378) 00884.000.032/2025. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de São Valentim: 379) 

01886.000.217/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul: 380) 

01888.000.375/2024. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Soledade: 381) 01896.000.568/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tapejara: 382) 00908.000.012/2024. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 383) 

01591.000.220/2025. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 384) 

01593.004.542/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 19: 385) 

01593.002.667/2023. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - Pj da Promotoria de Três Coroas - Evandro 

Lobato Kaltbach: 386) 01130.002.101/2024. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Triunfo: 387) 

01544.000.523/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 388) 

00930.000.230/2025. 389) 00930.001.171/2022. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Viamão: 390) 00931.002.519/2024. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 

391) 00931.004.764/2023. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 

392) 01304.003.594/2025. Encaminhado por 6º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 

Sul:  



 

 

8 
 

393) 01443.000.663/2025. 394) 01443.001.108/2025. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Jaguarão: 395) 01698.000.518/2025. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Pedro 

do Sul: 396) 01880.000.265/2025. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Pedro Osório: 397) 

00823.000.119/2025. Encaminhado por Promotoria de Justiça da 

Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 398) 

01636.004.582/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 399) 

00824.000.371/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 400) 

00718.000.122/2020. Encaminhado por 6º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 401) 

01443.001.556/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Cerro Largo: 402) 01740.000.235/2024. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Cruz Alta: 403) 00755.001.130/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Erechim: 404) 00763.000.318/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Osório: 405) 01538.001.999/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 8: 406) 01684.000.260/2024. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Passo Fundo: 407) 01216.000.294/2025. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rodeio 

Bonito: 408) 01826.000.064/2020. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 

Cruz do Sul: 409) 00861.002.431/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Santiago: 410) 01223.000.576/2023. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Santo Ângelo: 411) 01447.000.900/2024. Encaminhado por 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 7: 412) 

01870.000.250/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São José do Ouro: 413) 

01874.000.555/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 414) 

00901.003.294/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Terra de Areia: 415) 

01538.001.344/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Torres: 416) 01591.000.203/2025. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tramandaí: 417) 01593.001.044/2024. 418) 

01593.002.374/2022. 419) 01593.004.204/2024. Encaminhado por 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 19: 

420) 01593.000.916/2023. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio: 421) 

01910.000.514/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Guaíba: 422) 

01536.000.319/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul: 423) 

01880.000.266/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Pedro Osório: 424) 

00823.000.118/2025. Encaminhado por Promotoria de Justiça da 

Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 425) 

01636.000.379/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 426) 

01304.001.254/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 427) 

01128.004.773/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete: 428) 

00711.000.472/2025. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - Pj da Promotoria de Antônio Prado - Luis 

Augusto Gonçalves Costa: 429) 01710.000.019/2024. 430) 

01710.000.100/2023. 431) 01710.000.189/2023. 432) 

01710.000.190/2023. 433) 01710.000.193/2023. 434) 

01710.000.214/2023. 435) 01710.000.231/2023. 436) 

01710.000.232/2023. 437) 01710.000.250/2023. 438) 

01710.000.251/2023. 439) 01710.000.252/2023. 440) 

01710.000.320/2023. 441) 01896.001.088/2024. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Bento 

Gonçalves: 442) 01532.000.038/2024. Encaminhado por 4º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da 

Canoa: 443) 02378.002.131/2024. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 444) 

00743.000.350/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Dois Irmãos: 445) 01748.000.457/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Encantado: 446) 01754.000.831/2024. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Erechim: 447) 00763.000.319/2024. 448) 00763.001.471/2019. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Getúlio Vargas: 449) 01770.000.064/2018. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Gravataí: 450) 00783.000.918/2025. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Herval: 451) 01780.000.285/2024. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo 

Hamburgo: 452) 01512.000.213/2024. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Pelotas: 453) 01520.000.885/2024. 454) 01520.001.148/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Rodeio Bonito: 455) 01826.000.639/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Regional de Santa Maria: 456) 01138.002.620/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São Sebastião do Caí: 457) 01882.000.684/2024. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Taquara: 458) 01589.002.105/2024. Encaminhado por 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 19: 

459) 01593.000.551/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Inicial - 33: 460) 01544.000.276/2023. 

461) 01544.000.319/2021. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria Cível de Uruguaiana - 

Cláudio Rodrigues Araujo: 462) 00922.000.948/2024. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Uruguaiana: 463) 00922.001.135/2019. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público de Porto Alegre: 464) 01304.002.154/2025. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Regional de Santa Cruz do Sul: 465) 

01530.000.645/2025. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Estrela: 466) 01608.000.170/2025. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Alegrete: 467) 00711.000.531/2025. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre: 468) 01542.001.769/2024. 469) 

01631.000.206/2025. 470) 01631.000.207/2025. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto 

Alegre: 471) 01413.001.828/2022. Encaminhado por Promotoria 

de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 

472) 01128.003.035/2022. 473) 01128.004.767/2023. 474) 

01128.004.768/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 475) 

01202.000.727/2020. 476) 01304.002.448/2024. Encaminhado por 

Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria de Antônio 

Prado - Luis Augusto Gonçalves Costa:  



 

 

9 
 

477) 00714.000.940/2023. 478) 01710.000.225/2024. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Bento Gonçalves: 479) 00723.001.908/2021. 

480) 00723.002.573/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 

481) 01532.000.005/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Inicial - 5: 482) 01726.000.628/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Cachoeira do Sul: 483) 

01502.001.429/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã: 484) 

01604.000.556/2024. 485) 01604.000.655/2023. Encaminhado por 

3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da 

Canoa: 486) 02378.001.129/2022. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 

Sul: 487) 01443.002.112/2024. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado: 488) 

01754.000.251/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 489) 

00762.000.105/2024. 490) 00762.000.209/2024. Encaminhado por 

4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Esteio: 491) 

01606.001.032/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas: 492) 

01770.000.284/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 493) 

00783.000.033/2024. 494) 00783.001.900/2023. 495) 

00783.002.155/2021. 496) 01597.002.021/2024. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Horizontina: 497) 01652.000.698/2024. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ivoti: 498) 

01696.000.155/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos: 499) 

01700.000.459/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado: 500) 

01518.000.666/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Marau: 501) 00806.000.792/2022. 

502) 01702.000.029/2017. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 503) 

01610.001.838/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional da Educação de Novo 

Hamburgo: 504) 00890.001.746/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Osório: 505) 01538.001.642/2024. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 

Fundo: 506) 00820.007.654/2024. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 

507) 00824.007.181/2024. 508) 01520.002.099/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Piratini: 509) 01812.000.026/2018. 510) 

01812.000.042/2021. 511) 01812.000.332/2018. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Rio Grande: 512) 00852.000.584/2021. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio 

Grande: 513) 00853.005.328/2023. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito: 514) 

01826.000.416/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 

515) 00861.001.268/2023. 516) 01530.000.886/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santiago: 517) 01540.001.242/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santo Ângelo: 518) 

01447.000.170/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Santo Augusto: 519) 

01688.000.297/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de São Borja: 520) 

00878.000.361/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel: 521) 

01614.001.282/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul: 522) 

01888.000.057/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 523) 

01585.001.271/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Sobradinho (promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Sobradinho): 524) 

01894.000.052/2025. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Sobradinho: 525) 

01894.000.500/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Tapes: 526) 00021.000.226/2023. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tramandaí: 527) 01593.003.320/2024. Encaminhado 

por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 

19: 528) 01593.000.718/2021. 529) 01593.002.363/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Vacaria: 530) 01528.000.961/2024. 

Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 3º Pj da 

Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura Porto: 

531) 00927.001.388/2022. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 532) 

00930.003.015/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 533) 

00931.000.256/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 534) 

01548.000.754/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 535) 

00922.002.759/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo: 536) 

01132.000.960/2025. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha: 537) 

01504.000.014/2025. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 538) 

01522.000.709/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã: 539) 

01604.000.001/2025. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 540) 

01625.002.213/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Arvorezinha: 541) 01718.000.410/2024. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Três de Maio: 542) 01910.000.207/2025. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Candelária: 543) 00736.000.322/2025. Fica facultado às 

associações legitimadas apresentarem razões escritas ou 

documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, nos 

termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho 

Superior do Ministério Público. As decisões dos expedientes acima 

relacionados serão publicadas através de afixação no átrio da 

Secretaria dos Órgãos Colegiados.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 

agosto de 2025. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 
 


		2025-08-11T12:30:53-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




